
 
 
 
 
 
 
 

São Paulo, 09 de setembro de 2020. 

25/2020  

Ref.: Panorama do setor exportador de grãos  

 
- Mercado 

 

A cotação da soja vem mantendo sua tendência de alta nas últimas semanas chegando 
ontem, dia 08/09, ao seu 11º dia consecutivo de alta na Bolsa de Chicago, fechando a US$ 
358 por tonelada para contratos com entrega em novembro/2020, valor muito próximo a 
máxima do ano registrada em janeiro, cotada a US$ 359/ton. Para entrega em julho/2021 a 
soja atinge seu maior valor atual, cotada a US$ 360 por tonelada. 

Os preços atuais, acima da média anual registrada entre janeiro e agosto, podem ter 
um impacto ainda mais positivo nos resultados do setor exportador de soja em 2020 e, 
consequentemente, nos resultados da balança comercial brasileira.  

Cabe ressaltar que as médias apresentadas no gráfico abaixo foram calculadas com 
base nos volumes x receita das exportações de soja registradas em cada ano corrente no 
sistema de registro de exportação brasileiro (Portal Único), e não refletem com exatidão os 
preços praticados pelo mercado naquele momento específico.  
 

 
Fonte: Comexstat; CME Group 
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A demanda chinesa tem impulsionado o mercado internacional de soja, mantendo-o 

aquecido. A China foi destino de aproximadamente 55 milhões de toneladas de soja brasileira 
entre janeiro e agosto deste ano, cerca de 74% de todo o volume exportado pelo país. As 
informações de que a China estaria com a intenção de aumentar ainda este ano seus estoques 
de soja para garantir maior segurança alimentar em meio a pandemia de coronavírus também 
tem influenciado para a alta dos preços da soja.  
 

Com a baixa disponibilidade de soja no mercado brasileiro, os chineses têm também 
intensificado nestas últimas semanas suas compras no mercado americano, mesmo sem 
ainda um entendimento sobre o fim da guerra comercial. Segundo o informe diário do 
Departamento de Agricultura dos EUA, somente nesta terça-feira, dia 08/09, foram 
registradas vendas de 664 mil toneladas de soja americana tendo a China como destino. 

 
 

- Pandemia 
 
Apenas o estado do Amazonas ainda registra números crescentes de mortes causadas pela 

Covid-19. As demais localidades estão em situação de estabilidade ou decréscimo. A média 
móvel de óbitos no Brasil apresenta queda de 26%, sendo a maior taxa de baixa registrada 
desde o início da pandemia. A quantidade de novos casos confirmados também apresenta 
uma queda de 19% em relação a 14 dias atrás. 

Alguns municípios do estado de São Paulo permitiram esta semana o retorno de atividades 
nas escolas, porém ainda não foram retomadas as aulas. Todos os protocolos de segurança 
devem ser seguidos. 

 

 
- Fim da série de Relatórios ANEC 
 
Informamos que este é o último relatório semanal ANEC, da série que foi iniciada em 

virtude da pandemia do novo Coronavírus. As informações aqui compartilhadas estarão 
disponíveis em breve em nosso site, que está sendo reformulado. Enquanto não temos o novo 
site ativo, a situação de documentação será enviada por email aos associados e as estatísticas 
estão publicadas no site. 

 
 
1. Status dos Portos Brasileiros:  

Os portos de Santos, Paranaguá, Rio Grande, São Luis/Itaqui, São Francisco do Sul, 
Vitória, Itacoatiara, Barcarena/Vila do Conde, Santarém, Imbituba, Aratu e Santana as 
atividades continuam operando normalmente e aplicando as medidas de contenção de 
contaminação recomendadas pela ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária.   

 
 

 
 
 
 
 



 
2. Envio de Documentação de Exportação e Amostras: 
 
A. Aceitação internacional da assinatura eletrônica dos Certificados 

Fitossanitários brasileiros: 

Semanalmente, a ANEC e a ANEA listam a situação dos principais destinos com relação 
ao aceite da proposta de assinatura eletrônica ofertada pelo MAPA. O fato de um país estar 
na lista como “em negociação” mostra apenas que não há confirmação formal ou exemplo 
prático de associados mostrando que a proposta foi aceita. É importante que exportadores 
verifiquem com os importadores o aceite da ferramenta.  

Obs.: o conteúdo desta lista é variável pois depende das negociações em curso: 

• Não aceitaram. Pedem original assinado manualmente.  
o Coreia do Sul, União Europeia, Rússia.  

• Em negociação:  
o Equador, Honduras, Jamaica, Mianmar, Nicarágua, Panamá, Trinidad 

Tobago, Ucrânia, Venezuela. 
 

• Aceitaram. Pedem cópia por e-mail enviada diretamente pelo MAPA usando a 
conta pcbrazil@agricultura.gov.br:  
 

o Chile, Costa Rica, El Salvador (e-mail: medardo.lizano@mag.gob.sv), 
Filipinas, Indonésia, Irã, Japão, Malásia, Nova Zelândia, Paquistão, 
Tailândia e Vietnã.  
→Obs.: O MAPA de Santos enviará automaticamente cópias dos certificados por e-
mail para o Vietnã. Não é necessário solicitar. Será copiado no e-mail o endereço 
informado na solicitação do Fitossanitário via FitoID.  
Para os demais destinos, em Santos, exportadores devem solicitar o envio.  
Funcionamento nos demais portos deve ser verificado localmente.  

 

• Aceitaram PDF gerado online (cópia fornecida às autoridades pelo próprio 
importador): 
 

o Arábia Saudita, Argélia, Austrália, Bangladesh, China, Colômbia, Egito, 
Estados Unidos, Guatemala, Índia, Líbano, Marrocos, México, Peru, 
Porto Rico, República Dominicana, Taiwan e Turquia. 

Alguns exportadores relatam que importadores da Indonésia e do Vietnã estão 
solicitando o original impresso.  

  
Nossos relatórios anteriores podem ser lidos aqui. Eles contêm os detalhes de como 

acessar online os Certificados Fitossanitários. 
 
B. Circulação de documentos e amostras: 

Situação similar a das semanas anteriores, a comercialização de documentos continua 
funcionando sem grandes percalços. Algumas empresas permanecem trabalhando 
remotamente e com esquemas de revezamento de equipes.  

 
 

mailto:pcbrazil@agricultura.gov.br
mailto:medardo.lizano@mag.gob.sv
http://www.anec.com.br/pt-br/informacoes/comunicados-covid19


 
3. Fluxo de Embarques: 
 

• Embarques Semanais: 
 

 
 

• Consolidado Mensal dos Embarques de Soja, Milho e Farelo de Soja - 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(quantidade em toneladas)

Última Semana Semana Corrente*

(30 a 05 de Setembro) (06 a 12 de Setembro)

PORTO Soja Farelo de Soja Milho Soja Farelo de Soja Milho

SANTOS 121.312                       700.163                     471.987                     158.888                    730.166                      

PARANAGUÁ 253.992                       61.103                       149.750                     150.802                    110.600                      

SÃO FRANCISCO 56.700                         73.437                       132.000                     72.043                         

VITÓRIA 118.004                       58.897                       60.715                         

ITACOATIARA 270.400                     56.741                      

SÃO LUIS/ITAQUI 70.305                         119.582                     127.908                     295.304                      

RIO GRANDE 198.013                       53.396                      

SANTARÉM 27.499                         59.403                       65.922                       126.949                      

BARCARENA 295.308                     137.487                     272.662                      

ARATU/COTEGIPE 65.375                         22.500                       

IMBITUBA 66.000                         

ILHÉUS

TMIB/SERGIPE

ANTONINA 20.500                      

SANTANA 25.000                       

TOTAL 789.888                       121.312                       1.367.894                 1.402.954                 440.326                    1.734.439                   

* Estimativa baseada em programação de embarque Fonte: Cargonave

Soja em Grão Milho em Grão Farelo de Soja Total Produtos

Janeiro 1.668.994                   1.173.659                   847.414                     3.690.066                 

Fevereiro 6.629.012                   415.282                       1.016.980                 8.061.274                 

Março 13.395.482                 150.963                       1.471.088                 15.017.533               

Abril 14.310.473                 1.761.120                 16.071.593               

Maio 13.877.484                 29.705                         1.754.384                 15.661.574               

Junho 11.913.477                 751.203                       1.391.515                 14.056.195               

Julho 8.022.936                   5.068.332                   1.723.996                 14.815.264               

Agosto 5.575.288                   6.686.461                   1.583.228                 13.844.977               

Setembro* 4.325.172                   5.715.895                   1.286.470                 11.327.538               

Total Ano 79.718.318                 19.991.500                 12.836.195               112.546.014            

* Estimativa baseada em programação de embarque Fonte: Cargonave



 

• Comparativo das exportações de soja, milho e farelo de soja -  
ano 2020 x 2019 

 

 

 

 

2020 2019**

Janeiro 1.668.994                   2.232.756                   563.763-                     

Fevereiro 6.629.012                   6.467.862                   161.149                     

Março 13.395.482                 9.744.893                   3.650.589                 

Abril 14.310.473                 9.292.341                   5.018.132                 

Maio 13.877.484                 8.884.249                   4.993.235                 

Junho 11.913.477                 8.763.685                   3.149.792                 

Julho 8.022.936                   6.000.622                   2.022.315                 

Agosto 5.575.288                   5.057.549                   517.739                     

Setembro* 4.325.172                   4.358.837                   33.665-                       

Total Ano 79.720.338                 60.802.795                 18.917.543               

* Estimativa baseada em programação de embarque Fonte: Cargonave

**2019 ano completo

Soja em Grão
Δ Toneladas

2020 2019**

Janeiro 1.173.659                   2.948.769                   1.775.110-                   

Fevereiro 415.282                       996.269                       580.987-                       

Março 150.963                       503.992                       353.028-                       

Abril 395.915                       395.915-                       

Maio 29.705                         539.224                       509.519-                       

Junho 751.203                       2.548.391                   1.797.188-                   

Julho 5.068.332                   6.915.252                   1.846.920-                   

Agosto 6.686.461                   7.668.849                   982.388-                       

Setembro* 5.715.895                   5.717.376                   1.480-                           

Total Ano 19.991.500                 28.234.036                 8.242.536-                   

* Estimativa baseada em programação de embarque Fonte: Cargonave

**2019 ano completo

Milho em Grão
Δ Toneladas

2020 2019**

Janeiro 847.414                       877.759                       30.346-                       

Fevereiro 1.016.980                   1.070.442                   53.462-                       

Março 1.471.088                   1.333.120                   137.968                     

Abril 1.761.120                   1.472.683                   288.438                     

Maio 1.754.384                   1.488.083                   266.301                     

Junho 1.391.515                   1.636.696                   245.181-                     

Julho 1.723.996                   1.448.444                   275.552                     

Agosto 1.583.228                   1.180.619                   402.609                     

Setembro* 1.286.470                   1.195.768                   90.703                       

Total Ano 12.836.195                 11.703.613                 1.132.582                 

* Estimativa baseada em programação de embarque Fonte: Cargonave

**2019 ano completo

Farelo de Soja
Δ Toneladas



 
 
 

 
Fonte: Cargonave 

 

2020 2019**

Janeiro 3.690.066                   6.059.285                   2.369.218-                   

Fevereiro 8.061.274                   8.534.573                   473.300-                       

Março 15.017.533                 11.582.004                 3.435.529                   

Abril 16.071.593                 11.160.939                 4.910.655                   

Maio 15.661.574                 10.911.556                 4.750.017                   

Junho 14.056.195                 12.948.772                 1.107.423                   

Julho 14.815.264                 14.364.318                 450.946                       

Agosto 13.844.977                 13.907.016                 62.039-                         

Setembro* 11.327.538                 11.271.980                 55.557                         

Total Ano 112.548.034              100.740.444              11.807.590                 

* Estimativa baseada em programação de embarque Fonte: Cargonave

**2019 ano completo

Total Produtos
Δ Toneladas
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Fonte: Cargonave 

 
 

 
Fonte: Cargonave 
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Nossas estatísticas de embarque semanal e mensal estão disponíveis em nosso website: 
https://anec.com.br. 

 
 
ANEC – ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS EXPORTADORES DE CEREAIS 
Nota: As informações contidas nesse comunicado foram extraídas de informativos diários recebidos das agências marítimas, 
além de informações fornecidas por membros da ASCB - Associação das Supervisoras e Controladoras do Brasil e do CCE – 
Comitê de Contratos Externos da ANEC. 

- Agri Port Services: http://nortonlilly.com/agri-port-services/ 
- Cargonave: https://www.cargonavegroup.com/  
- Naabsa: https://naabsa.com/ 

https://anec.com.br/
http://nortonlilly.com/agri-port-services/
https://www.cargonavegroup.com/
https://naabsa.com/

